
 

 

(PA Digitale – Procedura di gara progetto n. 87/2018) 

 

 

OGGETTO: ERASMUS - Cena istituzionale in occasione del concerto previsto alla Valle dei Templi 

di Agrigento il giorno 28 settembre 2018 - Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) 

del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. ii 

CUP B59B18000000007 - CIG: ZB424F4151 

Decreto di impegno spesa 

UPB: 113.909 “Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni” 

VOCE DEL PIANO DEI CONTI INTEGRATO: U.1.03.02.02.005 

ANNUALITA’: 2018 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 19, comma 1, del decreto legge n. 98 del 2011, al fine di 
attuare nei tempi stabiliti, il disposto di cui all'articolo 2, commi dal 4-septiesdecies al 4-undevicies 
del decreto-legge 29 dicembre 2010, n. 225, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 
2011, n. 10, dal 01 settembre 2012 è stato ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 
Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di ricerca con autonomia scientifica, 
finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare articolato in tre nuclei territoriali, che 
succede senza soluzione di continuità all’Agenzia Nazionale per lo sviluppo dell’Autonomia 
Scolastica, la quale viene contestualmente soppressa; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 
20/10/2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del Consiglio 
di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017;  

VISTA la nota prot. AOOUFGAB n. 0022816 dell’8 novembre 2013 con cui il Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e Ricerca, in relazione al Programma Comunitario ERASMUS + conferma le funzioni 
di Agenzia Nazionale per la gestione di misure relative all’istruzione, compresa l’università, e la 
formazione alla struttura prevista all’interno di INDIRE; 

VISTO il D. Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, e relativo regolamento di attuazione R.D. 23 maggio 1924, 
n. 827 concernente “Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità 
generale dello Stato”; 

VISTA la comunicazione da parte del Direttore del Parco Archeologico e Paesaggistico della Valle 
dei Templi di Agrigento dott. Giuseppe Parrello (ns. prot. n. 20201 del 31.07.2018 – all. 1) con la 
quale viene concesso a INDIRE l’utilizzo dell’Area Giunone del suddetto Parco per l’esibizione 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
5
8
3
8
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
1
-
0
9
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

dell’Orchestra Erasmus in occasione del concerto previsto per il giorno 28 settembre 2018 e del Pala 
Congressi per l’effettuazione delle prove di suddetto concerto per i giorni 26, 27 e 28 settembre 2018; 

VISTA la presenza al Concerto di cui sopra di numerose autorità istituzionali tra cui il Ministro 
dell’Istruzione, il Ministro dei Beni delle Attività Culturali e del Turismo e il Governatore della Regione 
Sicilia per un totale di circa 30 persone; 

VISTA pertanto la necessità di individuare una location prestigiosa adatta all’occasione per 
l’organizzazione di una cena istituzionale al termine del concerto; 

VISTA l’attenta ricerca svolta dagli uffici competenti sulle possibili location per la cena nei pressi della 
Valle dei Templi di Agrigento (sede del concerto); 

DATO ATTO, come da relazione della dott.ssa Luisa Ingrassia (prot. n. 24403 del 12.09.2018 – All.2) 
che l’unica location idonea allo svolgimento di tale cena è risultata l’Hotel Villa Athena in quanto 
prestigioso e quindi di livello adatto ad ospitare le autorità istituzionali di cui sopra, oltre che in 
posizione molto vantaggiosa, in quanto ubicato nel cuore della Valle dei Templi; 

TENUTO CONTO che il preventivo offerto dall’Hotel Villa Athena (ns. prot. n. 24388 del 12.09.2018 
– All.3) per una cifra pari a Euro 85,00 cad. iva compresa per n. 30 pax (n. di pasti individuato come 
minimo garantito), è congruo per il menù offerto (a base di pesce e comprensivo di aperitivo servito 
a buffet e a braccio); 

DATO ATTO che le modalità richieste dall’Hotel Athena per il pagamento sono le seguenti: 

 acconto del 60% della cifra totale;  

 saldo a ricevimento della fattura;  

VISTA la richiesta pervenuta dalla dott.ssa Sara Pagliai tramite modello B di provvedere 
all’organizzazione di una cena istituzionale al termine del concerto dell’Orchestra Erasmus, previsto 
alle ore 19.00 del giorno 28 settembre 2018 presso la Valle dei Templi di Agrigento;  

RILEVATO che il suddetto modello “B” debitamente compilato e inserito in PA Digitale (proposta n. 
508 del 13.09.2018) ha compiuto tutto l’iter procedimentale ed acquisita, altresì, l’autorizzazione a 
procedere del Direttore Generale dell’Ente (atto finale n. 454 del 14.09.2018); 

CONSTATATO che è sopraggiunta un’ulteriore richiesta da parte dell’Ufficio Eventi di prevedere, 
oltre che un menù prestigioso per gli ospiti istituzionali, anche un menù apposito per n. 3 persone 
dello staff dell’Agenzia Erasmus+ Indire che interverranno alla cena, unitamente ad un allestimento 
floreale per il tavolo imperiale degli invitati;  

ACQUISITO a mezzo pec, ns. prot. n. 24634/E4 del 17/09/2018 il preventivo di spesa dell’Hotel 
Athena, sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante in cui si quota, oltre al costo a persona 
della cena istituzionale per un totale di n. 30 pax (il n. minimo garantito), il costo dei n. 3 menù per lo 
staff di cui sopra oltre che del centro tavola floreale (All. 4); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
5
8
3
8
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
1
-
0
9
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

ACQUISITA a mezzo mail la dichiarazione sostitutiva di certificazione (prot. n. 25365 del 19.09.2018) 
circa il possesso dei requisiti ex. art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. ii. e comunicazione di un conto 
corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche (All.5); 

CONSTATATO che l’importo dell’appalto è stato stimato in € 2.590,91 (esclusa Iva 10%); 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii. in base al quale le 
Stazioni Appaltanti, per gli affidamenti di importo inferiore ad Euro 40.000,00 possono procedere 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la suddetta cena istituzionale sul Capitolo n. 113.909 
“Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni”, Voce del piano dei conti integrato 
U.1.03.02.02.005 del progetto Erasmus+, CUP B59B18000000007, annualità 2018; 

DATO ATTO che ai sensi art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. ii. i contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture sono stipulati, a pena di nullità, in modalità elettronica;  

DATO ATTO che nel caso di specie, il presente contratto derivato si perfezionerà mediante 
sottoscrizione e contestuale invio mediante PEC del modulo d’ordine sottoscritto con firma digitale 
(All. 6) all’Hotel Villa Athena di Agrigento; 

VERIFICATO il Documento Unico di Regolarità Contributiva dell’Hotel Villa Athena emesso dall’INPS 
con validità sino al 16.10.2018, acquisito al protocollo dell’Ente con n. 24516/E4 del 13.09.2018 
(All.7); 

PRESO ATTO che la struttura richiede come condicio sine qua non, il versamento di un acconto pari 
a Euro 1.710,00 (Iva inclusa) corrispondente al 60% dell’importo di spesa complessivo, quale anticipo 
per sostenere i costi vivi per l’assunzione dell’appalto previa emissione di fattura elettronica e del 
saldo di Euro 1.140,00 a 30 giorni dall’evento stesso sempre previa emissione di fattura elettronica;  

VISTA la normativa vigente art. 5 D. L. n. 79 del 28 03.1997 convertito dalla L. 140/1997 ed art. 307 
del D. P.R. n. 207/2010 “ E’ fatto divieto alle amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del 
decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, ed agli enti pubblici economici di concedere , in qualsiasi 
forma, anticipazioni del prezzo in materia di contratti di appalti di lavori, di forniture e di servizi, con 
esclusione dei contratti già aggiudicati alla data di entrata in vigore del presente decreto e di quelli 
riguardanti attività oggetto di cofinanziamento da parte dell’Unione Europea”;  

CONSIDERATO che il servizio in oggetto rientra tra le ipotesi di esclusione citate dalla normativa 
sopracitata poiché oggetto di cofinanziamento da parte dell’Unione Europea, come da Delegation 
Agreement Erasmus+ EAC- 2018-0023 stipulato tra Indire e la Commissione Europea, in vigore dal 
presente decreto; 

DECRETA 

 di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., la Dott.ssa Rita Bernabei, in possesso delle necessarie competenze; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
5
8
3
8
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
1
-
0
9
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

 di impegnare a favore dell’Hotel Villa Athena, via Passeggiata Archeologica 33, Agrigento, 
P.IVA: 01930300841, l’importo di Euro 2.850,00 (IVA al 10% inclusa) sul Capitolo n. 113.909 
“Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni”, Voce del piano dei conti 
integrato U.1.03.02.02.005 del progetto Erasmus+, CUP B59B18000000007, annualità 2018; 

 di approvare e firmare digitalmente l’allegato buono d’ordine da trasmettersi mediante PEC ai 
fini del perfezionamento del contratto, dopo l’acquisizione del necessario impegno di spesa da 
parte del competente ufficio (vedi all. 6);   

 di provvedere al pagamento di un acconto pari ad euro 1.710,00 (IVA inclusa) ovvero il 60% 
dell’importo di spesa complessivo, in favore della società dell’Hotel Villa Athena quale anticipo 
per sostenere i costi vivi per l’esecuzione dell’appalto, previa emissione di fattura elettronica, 
prima dell’evento e dietro verifica della regolarità contributiva; 

 di dare atto che il pagamento del saldo della prestazione verrà effettuato esclusivamente dietro 
presentazione di fattura elettronica, trasmessa secondo le specifiche tecniche di cui agli allegati 
A, B, C del D.M. 55/2013, mediante bonifico bancario, nei termini di legge decorrenti dal 
ricevimento della stessa, dietro verifica della regolarità contributiva; 

 di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente dei servizi 
finanziari; 

 di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla pubblicazione del 
presente provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella  sezione “Bandi di Gara 
e Contratti”. 

   

Visto 
Il Funzionario degli Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
Rita Bernabei 

                                                                                                                                                                                                                  

 IL DIRETTORE GENERALE  

Flaminio Galli  
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Il Dirigente dei Servizi Finanziari 
Francesca Fontani 

 

 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
 

Ufficio Affari Generali Erasmus+ 

SDL/RB/ft 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
5
8
3
8
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
1
-
0
9
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/

